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Streszczenie 

 
W tekście zamieszczono sprawozdanie z obchodów Jubileuszu 50-lecia pracy naukowej 
doktor Danuty Krzywdy. Obejmuje ono syntetyczną charakterystykę, przedstawionych 
w trakcie wydarzenia, prezentacji dotyczących działalności naukowej, regulacyjnej, dydak-
tycznej i organizacyjnej Jubilatki. Zawiera ono również, przekazane przez dr Krzywdę, 
refleksje dotyczące tego, co jej zdaniem warunkuje długą aktywność naukową i dydaktycz-
ną. Należą do nich m.in. stosowny do zainteresowań oraz predyspozycji wybór dziedziny 
oraz dyscypliny naukowej a także podejmowanie tematów służących rozwiązywaniu pro-
blemów praktyki gospodarczej i doskonaleniu regulacji prawnych.   
 
 

Abstract 
 
The text contains a report on the celebration of the 50th anniversary of Dr. Danuta Krzyw-
da’s scientific work. It includes a synthetic overview of presentations given during the 
event, referring to Dr. Krzywda’s scientific, regulatory, educational and organizational 
activities. It also presents Danuta Krzywda’s reflections, regarding conditions which, in 
her opinion, enables a long scientific and educational activity. This includes the appropri-
ate selection of the field and discipline of science based on interests and predispositions as 
well as concentrating on solving practical problems and improving legal regulations.  
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W dniu 11 grudnia 2023 roku, w ramach XI – zorganizowanej przez Katedrę Rachun-
kowości Finansowej Uniwersytetu Ekonomicznego w Krakowie – międzynarodowej 
konferencji pt. ,,Financial Reporting and Auditing: Challenges of a Transformation 
Era” obchodziliśmy 50-lecie pracy naukowej doktor Danuty Krzywdy. 
 

 
 
Konferencja została przeprowadzona w języku angielskim, dla zagranicznych 

gości jubileuszu zapewnione zostało tłumaczenie symultaniczne.  
Już w trakcie rozpoczęcia konferencji głos zabrała profesor Donna Street  

z University of Dayton, obecna dyrektor ds. działań naukowych i edukacyjnych orga-
nizacji IAAER (International Association for Accounting Education & Research – 
Międzynarodowe Stowarzyszenie działające na rzecz rozwoju edukacji i badań 
w zakresie rachunkowości); wcześniej – prezes i wiceprezes tej organizacji. Podzię-
kowała ona doktor Krzywdzie za wkład, jaki włożyła w rozwój organizacji IAAER, 
będąc jej wiceprezesem ds. praktyki w latach 2013–2016 jak również za wszystkie 
wniesione uwagi i konsultacje dotyczące międzynarodowych regulacji w zakresie 
rachunkowości. 

Sesję poświęconą doktor Danucie Krzywdzie poprowadziła prof. dr hab. Anna 
Szychta z Katedry Rachunkowości Uniwersytetu Łódzkiego. Program sesji obejmo-
wał następujące wystąpienia: 
- Mariusz Andrzejewski, General characterization [Ogólna charakterystyka], 
- Konrad Grabiński, Research area [Obszar naukowy], 
- Bartłomiej Wrona, Regulatory work [Dorobek regulacyjny], 
- Józef Król, Organisational activities [Działalność organizacyjna], 
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– Kazimierz Jarosz, Letter of congratulation [List gratulacyjny], 
- Barbara Kawa, Teaching area [Dydaktyka], 
- Danuta Krzywda, Reflections [Refleksje]. 

W trakcie Jubileuszu głos zabrał również rektor Uniwersytetu Ekonomicznego 
w Krakowie – dr hab. Stanisław Mazur, prof. UEK. Stwierdził on, że dla uczelni to 
wielki zaszczyt posiadać wśród pracowników osoby takie jak pani doktor Krzywda. 
Swoje wystąpienie dr hab. Stanisław Mazur zakończył życzeniami dla Jubilatki. 

Tematy poszczególnych wystąpień – w ramach sesji poświęconej doktor  
Danucie Krzywdzie – zasadniczo były podporządkowane monografii dedykowanej 
Jubilatce pt. ,Pomiar i uwierzytelnianie informacji finansowych – wkład doktor Da-
nuty Krzywdy w rozwój rachunkowości i rewizji finansowej, przygotowanej przez 
Martę Stępień i Barbarę Kawę.  

W części pierwszej sesji głos zabrał kierownik Katedry Rachunkowości Finan-
sowej – dr hab. Mariusz Andrzejewski, prof. UEK, który w sposób syntetyczny 
przedstawił dorobek Jubilatki, charakteryzując jej działalność naukową, regula-
cyjną, dydaktyczną oraz organizacyjną. Wskazał, że to wielkie szczęście dla spo-
łeczności akademickiej móc współpracować z osobami takimi jak Jubilatka, które 
charakteryzuje wysoki poziom etyki, profesjonalizm w podejmowanych działa-
niach, a także duża życzliwość. Omawiając dorobek dydaktyczny, Mariusz Andrze-
jewski podkreślił w szczególności autorstwo książki pt. Rachunkowość finansowa, 
która została wydana w 1999 r. i której publikacja stanowiła wydarzenie na skalę 
krajową. Zawierała ona bowiem – jak podkreślił – przekazane w sposób przystępny 
omówienie trudnych zagadnień rachunkowości z uwzględnieniem regulacji między-
narodowych.  

Ponadto profesor Andrzejewski wskazał na międzynarodowy wymiar działalno-
ści doktor Danuty Krzywdy, wskazując na jej członkostwo w Grupie Roboczej Ra-
chunkowości Europejskiej Federacji Ekspertów Księgowych z siedzibą w Brukseli, 
w ramach której – jak wskazał – wywierała ona istotny wpływ na rozwój europej-
skich dyrektyw i wdrażanie międzynarodowych standardów rachunkowości. Pod-
kreślił on również udział dr Krzywdy w organizacji i funkcjonowaniu – finansowanego 
przez rząd brytyjski – Międzynarodowego Regionalnego Centrum Edukacyjnego 
Rachunkowości, które działało w Akademii Ekonomicznej w latach 1991–1995, 
a którego celem było poszerzanie wiedzy w zakresie rachunkowości wśród pracow-
ników uczelni, studentów i praktyków. 

Kończąc swoją wypowiedź profesor Andrzejewski zwrócił uwagę na odznacze-
nia, jakimi została uhonorowana Jubilatka, wymieniając m.in.: Srebrny Krzyż Za-
sługi (1993 r.), Medal Komisji Edukacji Narodowej (2000 r.), Złoty Krzyż Zasługi 
(2002 r.) oraz Medal Złoty za Długoletnią Służbę (2017 r.). 

Następnie głos zabrał dr hab. Konrad Grabiński, prof. UEK, który przedstawił 
dorobek naukowy Jubilatki. Na początku swojego wystąpienia wskazał on jed-
nakże, że jego omówienie w ciągu kilkunastu minut jest rzeczą właściwie niemoż-
liwą z uwagi na jego zakres i doniosłość. Jak wskazał Konrad Grabiński, w bada-
niach naukowych prowadzonych przez dr Danutę Krzywdę w zakresie szeroko ro-
zumianej rachunkowości, można wyodrębnić następujące kierunki: problemy 
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informatyzacji rachunkowości, koszty i ich rachunek oraz rachunkowość zarządcza, 
teoria rachunkowości i sprawozdawczości finansowej oraz związane z nią nad-
rzędne zasady rachunkowości w teorii, prawie i praktyce oraz rewizję sprawozdań 
finansowych. Jak wskazał Konrad Grabiński, na dorobek naukowy Jubilatki składa 
się ponad 170 pozycji, które obejmują również prace wydane przez wydawnictwa 
zagraniczne, w tym Routledge. Jak wskazał profesor Grabiński, niewątpliwie jed-
nym z najważniejszych artykułów opublikowanych przez dr Danutę Krzywdę była 
publikacja pt. The development of the role of the statutory audit in the transitional 
Polish economy przygotowana we współautorstwie z Derekiem Baileyem oraz 
Markiem Schroederem (1998 r.). Artykuł ten został wyróżniony Certyfikatem Naj-
wyższej Jakości (Citation of Excellence) przez ANBAR Electronic Intelligence oraz 
Wydawniczą Komisję Doradczą ANBAR-u. Certyfikat ten wyrażał międzynaro-
dowe uznanie dla wybitnego wkładu do literatury oraz ogółu wiedzy. 

Kończąc swoje wystąpienie, Konrad Grabiński wyraził wdzięczność doktor Danucie 
Krzywdzie za to, że otwarła pracownikom Katedry okno na kontakty zagraniczne. 
Było nim m.in. nawiązane współpracy z organizacją IAAER i jej współpracowni-
kami. Zaowocowało to wieloma wyjazdami zagranicznymi członków Katedry, 
uczestnictwem w międzynarodowych konferencjach jak również międzynarodową 
współpracą w zakresie prowadzonych badań naukowych. Jak wskazał profesor 
Grabiński, współpraca ta jest kontynuowana do dziś.  

Następnie głos zabrał doktor Bartłomiej Wrona, który przedstawił dorobek regula-
cyjny doktor Danuty Krzywdy. Wskazał on na udział Jubilatki w opracowaniu 
ustawy z dnia 29 września 1994 roku o rachunkowości, jak również uczestnictwo 
w tworzeniu standardów rachunkowości. Jak wskazał doktor Wrona, doktor Da-
nuta Krzywda była członkiem Komitetu ds. Standardów Rachunkowości w latach 
2002–2016. W tym czasie brała ona udział w opracowaniu licznych Krajowych Stan-
dardów Rachunkowości jak również Stanowisk Komitetu Standardów Rachunkowości. 
W latach 2007–2008 była opiekunem projektu Krajowego Standardu Rachunkowości 
Nr 6 Rezerwy, bierne rozliczenia międzyokresowe kosztów, zobowiązania warun-
kowe. Jak wskazał Bartłomiej Wrona – na uwagę zasługuje również opracowanie 
we współautorstwie z doktor Renatą Sochacką projektu Stanowiska Komitetu Stan-
dardów Rachunkowości w sprawie wykazywania przez spółdzielnie mieszkaniowe 
w sprawozdaniu finansowym funduszów własnych oraz ustalania wyniku finanso-
wego. Jak wskazał doktor Wrona, sposób wykazywania funduszów własnych przez 
spółdzielnie mieszkaniowe budził wątpliwości niektórych grup zainteresowanych 
tą kategorią. Stanowisko opublikowane przez Komitet Standardów Rachunkowości 
opracowane m.in. przez doktor Danutę Krzywdę zostało przyjęte i zaprzestało dal-
szym niepewnościom w tym zakresie. 

Następnie głos zabrał Józef Król – prezes Krajowej Izby Biegłych Rewidentów  
w latach 2011–2015. Wskazał on na ogromny dorobek doktor Danuty Krzywdy  
w działalności Krajowej Izby Biegłych Rewidentów (KIBR). Wskazał on na trzy 
segmenty działalności doktor Krzywdy, które można w jej ramach wyodrębnić: 
pracę w Regionalnym Oddziale KIBR w Krakowie, pracę w organach KIBR i orga-
nizacjach krajowych związanych z zawodem biegłego rewidenta, a także pracę 
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w organizacjach zagranicznych związanych z KIBR. Jak podkreślił Józef Król – doktor 
Krzywda działalność w samorządzie biegłych rewidentów rozpoczęła w 1999 roku, 
kiedy na Krajowym Zjeździe Biegłych Rewidentów została wybrana na członka 
Krajowej Rady Biegłych Rewidentów (KRBR). W tym czasie objęła ona również 
funkcję wiceprezesa Krajowej Rady Biegłych Rewidentów. W poczet członków KRBR 
była wybierana jeszcze przez trzy następne kadencje, do 2015 roku, przy czym w la-
tach 2011–2015 pełniła również, ponownie funkcję wiceprezesa KBRB. W ramach 
działalności doktor Krzywdy, na szczególną uwagę – jak wskazał Józef Król – za-
sługuje zainicjowanie oraz organizacja Dorocznych Konferencji Auditingu (DKA), 
a także utworzenie Centrum Edukacji KIBR. Jak podkreślił Józef Król – dr Danuta 
Krzywda była nie tylko inicjatorką konferencji DKA, ale również autorką ich kon-
cepcji. Od 2005 r. do 2015 r. prowadziła je wspólnie z dr Jadwigą Szafraniec. Nie-
wątpliwym sukcesem Dorocznych Konferencji Auditingu było ich wpisanie do ka-
lendarza wydarzeń zarówno europejskich, jak i światowych. 

 Za pracę na rzecz Krajowej Izby Biegłych Rewidentów – jak podkreślił Józef 
Król – dr Danuta Krzywda została odznaczona kolejno Medalem Krajowej Izby Bie-
głych Rewidentów (2013 r.), odznaką srebrną Krajowej Izby Biegłych Rewidentów 
(2013 r.) oraz odznaką złotą Polskiej Izby Biegłych Rewidentów (2022 r.). 

Następnie głos zabrał Kazimierz Jarosz – wiceprezes Zarządu Oddziału Okrę-
gowego SKwP w Krakowie. Przeczytał on list przygotowany przez byłego studenta 
Jubilatki, a obecnie prezesa Zarządu Oddziału Okręgowego SKwP w Krakowie – 
doktora Łukasza Górkę. Podziękowano w nim dr Danucie Krzywdzie m.in. za wie-
loletnią pracę w krajowych i międzynarodowych gremiach na rzecz polskiej i świa-
towej rachunkowości, jak również za zarażanie pasją do rachunkowości słuchaczy 
prowadzonych kursów.  

Stowarzyszenie Księgowych w Polsce za zasługi dla organizacji przyznało  
dr Danucie Krzywdzie wiele odznaczeń, w tym srebrną odznakę ,,Zasłużony w roz-
woju Stowarzyszenia Księgowych w Polsce” (1989 r.), złotą odznakę ,,Zasłużony 
w rozwoju Stowarzyszenia Księgowych w Polsce” (1995 r.), Wpis do księgi „Zasłu-
żony dla Stowarzyszenia Księgowych” (2011 r.), Adres Honorowy (2017 r.). 

Jako ostatnia głos zabrała dr Barbara Kawa, omawiając działalność dydak-
tyczną Jubilatki. Wskazała, że dr Danuta Krzywda, oprócz zajęć prowadzonych 
w Uniwersytecie Ekonomicznym w Krakowie (gdzie od 1972 r. zajmowała kolejno 
stanowiska: asystenta stażysty, asystenta, adiunkta i starszego wykładowcy), wy-
kładała również w Krakowskiej Szkole Biznesu, gdzie prowadziła zajęcia w ramach 
studiów podyplomowych z szeroko rozumianej rachunkowości. Ponadto wskazała, 
że dr Danuta Krzywda wykładała również w Szkole Zdrowia Publicznego (1991–1997), 
a po przekształceniach tej jednostki – na Wydziale Zarządzania Uniwersytetu Ja-
giellońskiego (1997–2002). Od 2001 roku była również zatrudniona w Staropolskiej 
Akademii Nauk Stosowanych w Kielcach, filia w Bochni (wcześniej Wyższa Szkoła 
Ekonomiczna w Bochni).   

Zajęcia dydaktyczne doktor Danuty Krzywdy – jak podkreśliła Barbara Kawa – 
wykraczały poza uczelnie wyższe i były prowadzone również w Stowarzyszeniu 
Księgowych w Polsce oraz w Krajowej Izbie Biegłych Rewidentów. Ponadto były 
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one również skierowane do grup szczególnego zainteresowania rachunkowością, 
w tym pracowników Polskiej Krajowej Administracji Skarbowej. 

Kończąc swoje wystąpienie Barbara Kawa podkreśliła bardzo dobre relacje dok-
tor Danuty Krzywdy ze studentami. Jak wskazała, doktor Krzywda zawsze słynęła 
z poczucia humoru, które wykorzystywała tłumacząc zawiłe tajniki rachunkowości. 
Dlaczego córka nie ujawnia ojcu informacji o zakupie superkremu 5 w 1 za 300 zł, 
a ujmuje go w budżecie domowym? – to jedna z anegdot, którą Barbara Kawa przy-
toczyła za Jubilatką, a która dotyczyła wyjaśnienia różnicy między ująć a ujawnić 
w rachunkowości. Kończąc wystąpienie Barbara Kawa podziękowała Jubilatce – 
w imieniu wszystkich absolwentów – za przekazaną wiedzę. 

Na koniec głos zabrała Jubilatka dziękując za przygotowane wydarzenie. Wska-
zała, że – jej zdaniem – decydujący wpływ na działalność osoby ma jej struktura 
genetyczna – stąd dziękuje swoim przodkom, a także osobom spotkanym w ciągu 
życia. Wśród osób, które wywarły na nią znaczący wpływ – jak podkreśliła – była 
śp. prof. dr hab. Elżbieta Burzym, a także doktor Zdzisław Fedak, z którym – jak 
podkreśliła – ma kontakt do dziś (w 2023 r. Zdzisław Fedak obchodził setne uro-
dziny).  

Jubilatka podziękowała również członkom swojej rodziny za szeroko rozumiane 
wsparcie i pomoc, w tym w sprawach komputerowych, wskazując, że trudno jest 
zajmować się szeroko rozumianą nauką, jak również dobrze znać się na innych za-
gadnieniach, w tym m.in. na obsłudze programów komputerowych. 

Następnie doktor Danuta Krzywda przedstawiła inne warunki sprzyjające długiej 
aktywności naukowej i dydaktycznej zaliczając do nich: 
- „stosowny do zainteresowań i predyspozycji wybór dziedziny i dyscypliny na-

ukowej; 
- w dziedzinie nauk społecznych, dyscyplinie ekonomia i finanse, do których na-

leżą rachunkowość i rewizja finansowa, podejmowanie tematów badawczych 
w celu rozwiązywania ważnych problemów dla doskonalenia regulacji praw-
nych i praktyki gospodarczej. Doskonalenie regulacji prawnych i praktyki wy-
maga oparcia na teorii, a w sytuacji braku uzasadnienia teoretycznego ko-
niecznych – ze społecznego punktu widzenia – rozwiązań prawnych i praktycz-
nych, konieczne jest podejmowanie tematów badawczych, których celem jest 
rozwój teorii, a ich rezultaty są wyrazem tego rozwoju. Tak określony cel po-
dejmowania badań naukowych w zakresie rachunkowości i rewizji finansowej 
nadaje sens pracy naukowej i powoduje nieustającą chęć jej wykonywania; 

- chęć dzielenia się wiedzą z zakresu rachunkowości i rewizji finansowej z ko-
lejnymi pokoleniami księgowych i biegłych rewidentów, a także kandydatów 
do wykonywania tych zawodów oraz umiejętność wsłuchiwania się w ich ocze-
kiwania”.  
Z uwagi na przedłużający się czas sesji, Jubilatka wskazała, że pozostałe reflek-

sje przekaże w trakcie rozmów, podczas uroczystej kolacji, będącej drugą częścią 
obchodzonego jubileuszu.  

W jubileuszowej sesji udział wzięli m.in. dziekan Kolegium Ekonomii, Finansów 
i Prawa dr hab. Anna Moździerz, prof. UEK i dyrektor Instytutu Finansów  
dr hab. Elżbieta Kubińska, prof. UEK.  
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Obchody uświetnili swoją obecnością również m.in. przedstawiciele Krajowej 

Izby Biegłych Rewidentów w tym m.in.: Kamil Jesionowski (prezes KIBR), Joanna 
Chwaścikowska-Karwacka (zastępca prezesa KIBR), Agnieszka Kryśkiewicz-Bur-
nos (zastępca prezesa KIBR), jak również Grzegorz Oszczypała (prezes Regionalnej 
Rady Regionalnego Oddziału Polskiej Izby Biegłych Rewidentów w Krakowie). 
Wśród gości znalazła się również dr hab. Joanna Wielgórska-Leszczyńska, prof. 
SGH – dziekan Kolegium Zarządzania i Finansów SGH, jak również dawni stu-
denci Jubilatki, a także obecni i byli pracownicy Katedry Rachunkowości Finanso-
wej oraz innych zaprzyjaźnionych katedr.  

Tak znaczący 50-letni jubileusz pracy naukowej – zróżnicowanej pod względem 
tematyki – pozostawił nas z przemyśleniami nie tylko naukowymi, ale również 
etyczno-filozoficznymi. Niewątpliwie skłonił on do refleksji nad sensem kierowania 
swoich zainteresowań w stronę tego, jak prowadzić badania naukowe w zakresie 
rachunkowości oraz wykorzystywać ich rezultaty w celu podnoszenia jakości życia 
gospodarczego i społecznego. 
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